Pisania bisericii de la Creţeşti aflată la Muzeul Olteniei din Craiova.

Bătălia de la Creţeşti (Dolj) – 1602

În zona geografică a cursului Jiului spre Dunăre, mai precis în perimetrul
străjuit de confluenţa Raznicului cu Jiul, în proximitatea curţii boiereşti a
Argetoienilor din pădurea de la Breasta, s-a desfăşurat, la data de 5/15 martie 1602,
bătălia de la Creţeşti. Unele detalii ale acestei confruntări sunt prezentate într-un
interesant studiu9, de către cunoscutul medievist Ion Ionaşcu. De altfel, în contextul
aprigelor lupte pentru tronul Ţării Româneşti, combatanţii apelau, de cele mai
multe ori, la sprijin extern.

Planul lui Radu Mihnea era de a alunga
oastea lui Simion Movilă ce staţiona la Craiova, pentru ca apoi, să se îndrepte spre
Târgovişte. Între timp, Simion Movilă, care aflase de planurile lui Radu Mihnea,
l-a însărcinat pe hatmanul Moldovei, Orăş, să apere Craiova şi să stopeze înaintarea
acestora spre reşedinţa domnească de la Târgovişte.

La 5/15 martie 1602, cele două oşti s-au confruntat cu violenţă la Creţeştii de
Dolj, situat la nord-vest de Craiova. Cifrele bătăliei denotă încrâncenarea acestei
lupte, care s-a încheiat cu înfrângerea lui Radu Mihnea şi mari pierderi omeneşti,
estimate la 2.000–2.500 de morţi12.